类别号标记：A

慈溪市人力资源和社会保障局文件

	   慈人社建〔2022〕5号               签发人：沈维江

关于市人大十八届一次会议第323号建议的答复

张洪君委员：
您提出的《关于提高在慈高校毕业生留慈就业率的建议》（第323号）已收悉。我局及时组织人员进行了认真研究，并与市教育局、市住建局、市委宣传部进行商议，现将承办意见答复如下：
近年来，慈溪市以打造青年友好城市为目标，着力完善政策、提升服务、优化环境，打造青年人才引育留用链条式工作机制，吸引高校毕业生加速集聚，创新活力得到有效提振。2021年，全市共新增大学生就业17359人。
1、 主要工作
（一）全方位支持，激发大学生创造活力。一是强化政策供给。制定出台《关于进一步做好稳就业工作的实施意见》及实施细则，落实基础人才购房补贴、高校毕业生生活安居补助、高校毕业生就业补贴等一揽子政策，推动高校毕业生扶持政策全面迭代升级。2021年，我市发放高校毕业生就业补贴、实践补贴、中小微企业吸纳高校毕业生就业社保补贴共1693.1万元，涉及高校毕业生1901人次。二是拓展岗位渠道。引导高校毕业生到基层公共服务平台工作，工作内容涵盖就业创业、社会保险、维权调解等方面，为毕业生拓展工作岗位的同时，有效提升基层工作人员综合素质水平。为鼓励乡镇招用高校毕业生，我市严格落实基层服务岗位补贴，经审核符合条件的，按每人每月本市最低工资标准的200%由失业保险基金给予补助。目前我市共有基层服务岗位青年298人，2021年共发放补贴 1286.7万元。三是深耕校企合作。深耕本地高校宁波大学科技学院毕业生就业服务工作，在学院内部设立由专人驻点服务的“大学生就业创业校园服务站”，定期举办就业形势辅导、慈溪名企推介、“走进名企，爱上慈溪”科院学子游学等主题活动，为科院学子提供政策咨询办理、就业见习、职业指导、创业导师等一条龙便捷服务，切实提升宁大科院毕业生留慈率。
（二）深层次培养，推动大学生成长发展。一是加强大学生毕业实践。持续实施大学生实习实践支持政策。创新实践基地评定模式，主动邀约，上门服务，先评定后管理，给予企业实践基地建设补贴和商业保险补贴，有效推进实践基地快速高质量建设。吸引当年度毕业生到实践基地实习并来慈就业，对于实习满一个月的学生按照学历层次及是否签订三方协议按最低工资标准的100%、80%及50%给予生活补贴和最高1000元的交通补助。截至目前，共评定大学生实践基地150家。二是实施青年工匠培养计划。积极构建以高校、职业院校（培训学校）、技能大师工作室、公共实训基地为主体的职业技能大培训网络，面向全市青年开展岗前培训、技能提升培训、新型学徒制培训等培训活动，每两年举办全市性“技能之星”职业技能大赛，多渠道提升青年职业技能素质。截至2021年底，我市累计培训青年高技能人才超过1500人次，直接认定青年高技能人才826人，培养出3名全国技术能手；建成技能大师工作室25家，其中省级6家、宁波市级3家。三是深化产教融合协同育人。成立10个各具特色的职业教育集团，涌现出公牛集团、汇丽机电、中大力德等28家校企合作优秀企业基地，与大众、吉利等149家大中型企业建立紧密合作关系。全面推行现代学徒制和企业新型学徒制双元育人体系，目前中职现代学徒制在校生达7000余人，企业新型学徒制培训1905人。加强实习管理，落实教师结对包干，近年来，学生获中级工以上证书平均达82%，对口就业率达99%，每年中职学校为企业输送近1000多人，企业满意度达95%以上。
（三）多渠道发力，优化留慈发展环境。一是加大宣传力度。通过动态报道、深度报道、典型报道等多种形式，并充分运用H5、微视频、微电影等宣传模式，利用慈晓、慈溪发布等新媒体矩阵，形成最强宣传氛围。大力宣传我市人才就业方面的相关政策。积极做好城市形象推介，邀请中央、省市级主流媒体来慈集中采访，全方位讲好慈溪故事。同时，定期赴外举办慈溪就业创业环境推介和校园招聘会，加强慈溪整体形象宣传，招揽各地大学生来慈就业创业。二是保障住房需求。为丰富大学生安居渠道，落实大学生购房补助，定期以优惠价格向青年人才出售产权式人才公寓。2021年共累计销售人才公寓1185套。同时，加快保障性租赁住房建设筹集工作，通过增加房源供给、培育市场供应主体、加大政策支持力度等多种措施，建立健全市场规则明晰、政府监管有力、权益保障充分的住房租赁制度体系，努力缓解我市新市民、青年人等群体的住房需求，2021已筹集1.6万套。三是搭建线上线下服务平台。建成投用前湾人才大厦，推进上林英才创业园、大学生创业园等青年人才创业创新园区建设，打造就业创业全链支持体系。组建副局级事业单位—慈溪市人才服务中心，专人专业服务人才创业创新，保障人才在慈安居乐业；开发建设工程师创新协同中心、上林英才创业服务网等线上平台，搭建起线上线下相贯通的青年人才创业创新服务体系。
二、下步工作
对于代表提出的在讲好慈溪故事、加大政策支持、加强校企合作等方面建议，下一步我市将从以下几方面着手：
（一）加强政策支持力度。继续贯彻落实好高校毕业生在我市就业创业可享受一系列政策优惠，如高校毕业生购房补助、就业补助、创业补助等。针对高校毕业生关注的住房问题，市住建部门已拟定《慈溪市加快发展保障性租赁住房实施方案》，为下步保障性租赁住房的具体实施和运营管理提供了政策依据，2022年预计筹集保障性租赁住房1万套，计划到2025年建设筹集房源达到4.9万套。同时，很具宁波市级层面的共有产权房试点工作要求，我市将根据宁波市级层面的统一部署，及时开展共有产权房建设和保障工作，缓解青年人才住房难问题。
（二）加大城市环境宣传力度。加大青年补贴政策宣传力度，以青年就业较为集中的电商、文创写字楼为重点平台，广泛投放政策宣传展架、播放政策宣传片。利用楼宇现有电子屏、告示栏等设施，加大政策铺开面，提高政策知晓度。进一步发挥“小乐小业”大学生就业创业形象代言人的宣传作用，制作符合青年喜好的卡通动画式宣传短片，用轻松愉快的方式解说政策文件，改变原有的文字难读、难懂、难传播的问题。
（三）推动校政企合作育才。引导在慈高校紧扣“产业、专业、就业”三业统一，推进与地方政府、企业、行业协会等深度融合，打通教育链与产业链衔接“最后一公里”，不断提升人才培养的地方适切性与整体质量。不断创新活动举办形式，联合宁波大学科学技术学院举办职业规划大赛，将个人未来发展与企业发展有机结合，进而提升学子对我市企业的了解度、好高度，提升学子留慈率。举办青年大学生创业大赛，将大赛作为发掘优秀项目、推动创业帮扶、引导项目落地的载体，引导青年回乡创业，充分营造活跃的双创氛围。适时加入项目辅导、专家点评指导等环节，帮助青年更加充分灵活运用自身文化、技能、特长，让青年在竞赛中得到指导、得到锻炼，最终精准创业目标、明确创业模式，提高创业成功率，实现人生价值。
[bookmark: _GoBack]

慈溪市人力资源和社会保障局
                        2022年7月6日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市教育局、
市住建局、市委宣传部、白沙路街道人大工作委员会。
　　联 系 人：方洁
　　联系电话：63938057
－ 1 －